
NATIONS UNIES 181Se séance
...

CONSEIL ECONOMIQUE ET SOCIAL
Cinquante-deuxième session

DOCUMENTS OFFICIELS

Mercredi 17 mai 1972,
à 16 h 20

NEW YORK

Président: M. Karoly SZARKA (Hongrie).

POINT 12 DE L'ORDRE DU JOUR

Organisations non gomernementales (/in) [E/5158]

1. Le PRÉSIDENT appelle l'attention des membres du
Conseil sur le document Ej5158, relatif aux demandes
d'audition reçues des organisations non gouvernementa
les.

2. Il déclare que, s'il n'y a pas d'objection, il considé
rera que le Conseil approuve les recommandations faites
il cet égard par le Comité chargé des organisations non
gouvernementales.

Il en est ainsi décidé.

POINT 14 DE L'ORDRE DU JOUR

Elections (E/5088/Add.3; E/L.1476 à 1478, E/L.1479 et
('orr.l, E/L.1480 à 1482, E/L.1483 et Add.l)

3. Le PRÉSIDENT indique que ces élections se font
par région. Lorsqu'il y aura un nombre de candidats égal
ou inférieur au nombre de sièges à pourvoir, le choix se
fera par acclamation. Lorsqu'il y aura plus de candidats
que de sièges à pourvoir, il se fera au scrutin secret pour
la région considérée.

Il en est ainsi décidé.

4. Le PRÉSIDENT propose de commencer par l'élec
tion des membres des commissions techniques du Conseil
en suivant l'ordre indiqué dans le document EjL.1476.

A la demande du Président, Mme Kinyanjui (Kenya) et
M. Macrae (Royaume-Uni) assument les fonctions de
scrutateur.

5. M. PEREZ DE CUELLAR (Pérou) indique, en tant
que président du Groupe latino-américain, que le Guate
mala retire sa candidature des élections au Conseil
d'administration du Programme des Nations Unies pour
le développement. La Guyane et le Venezuela retirent
également la leur, ce qui fait qu'il ne reste plus que trois
candidats pour le Groupe latino-américain, il savoir la
Bolivie, le Chili et la Jamaïque.

6. M. GRIFFIN (Observateur du Venezuela) précise
que son pays maintient sa candidature au Comité des
ressources naturelles et au Comité consultatif sur l'appli
cation de la science et de la technique au développement.

7. M. BREITENSTEIN (Finlande) propose de repor
ter l'élection à la Commission de la population car il y a
plus de candidats que de sièges vacants et il serait
nécessaire d'avoir plus de temps disponible pour arriver à
un compromis.

8. M. CARANICAS (Grèce) propose de reporter les
élections également dans tous les cas où il y aura moins
de candidats que de sièges vacants, quel que soit l'organe
concerné.

9. Après un débat de procédure auquel participent M.
AHMED (Secrétaire du Conseil), M. RUGGIERO
(Italie) et M. ODERO-JOWI (Kenya), M. KITCHEN
(Etats-Unis d'Amérique) demande que l'élection des
membres de la Commission des stupéfiants soit repous
sée en raison des difficultés techniques qui sont apparues'
du fait de l'élargissement de cette commission.

ID. M. COUTO (Brésil), appuyé par M. GUEVARA
ARZE (Bolivie), M. VERCELES (Observateur des
Philippines), M. DE CHALVRON (France), M.
FAYACHE (Tunisie) et M. ODERO-JOWI (Kenya),
demande qu'il soit procédé immédiatement à toutes les
élections, y compris celles qui concernent la Commission
des stupéfiants.

II. M. McCARTHY (Royaume-Uni), M. SCOTT
(Nouvelle-Zélande) et M. AKRAM (Observateur du
Pakistan), appuyant la proposition du représentant des
Etats-Unis d'Amérique, proposent que l'on procède aux
élections immédiatement, à l'exception des élections à la
Commission des stupéfiants.

12. M. PATAKI (Hongrie), appuyé par
M. MAKEEV (Union des Républiques socialistes sovié
tiques) demande que toutes les élections se fassent
immédiatement, y compris pour la Commission des
stupéfiants.

13. M. BREITENSTEIN (Finlande), à la suite d'une
intervention de M. SCOTT (Nouvelle-Zélande), déclare
que sa proposition ne doit plus être considérée comme
ayant un caractère formel.

14. Le PRÉSIDENT propose de procéder aux élections
comme prévu, à l'exception des élections de la Commis
sion des stupéfiants, et décide de mettre aux voix la
proposition des Etats-Unis concernant 'le report à la
cinquante-troisième session des éledions des membres de
la Commission des stupéfiants.

Par 12 voix contre 4, avec Il abstentions, la proposi
tion du représentant des Etats-Unis d'Amérique est
adoptée.

39 EjSR.18l5



40 Conseil économique et ~~ocial- Cinquante-deuxième session

COÎvll\llSSION DU DI:VELOpPEMENT SOCIAL

.-(l'ant reçu le [llus grand 1I011lhre de l'oi.\ par11li ceu.\'
'lui ollt ohtellu la 11Iqjorité requise. le /)alle11lar/\. les
Pays-Bas et la Turquie so1l1 élus 11Ie11lhres de la ('oll1l11is
sion de la populalioll.

Pays- Bas 23
Turquie 20
Danemark 1X
Nouvelle-Zélande 17
Australie 1

COMMISSION DE STATISTIQUE

15. Le PRf:SIDENT annonce que huit sièges sont il
pourvoir ù cette commission pour un mandat de quatre
ans ù compter du 1er janvier 1l)7J.

16. M. AH l\:tED (Secrétaire du Conseil) précisc que la
répartition des vacances et des candidatures est la
suivante: Etats d'Asie: 2 sièges ù pourvoir, 1 candidat:
Japon; Etats d'Amérique latine: 2 sièges ù pourvoir, 1
candidat: Brésil; Etats d'Europe occidentale et autres
Etats: J sièges ù pourvoir, J candidats: Frunce,
Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord
et Suède; Etats socialistes d'Europe oricntale: 1 siège il
pourvoir, 1 candidat: Hongrie. Deux sièges devront être
pourvus ultéricuremcnt, étant donné quc lcs Etats d'Asie
et Ics Etats d'Amérique latine n'ont pas sulTisammcnt de
candidats.

17. Le PRÉ:SIDENT déclare quc, s'il n'y a pas d'objec
tion, il considérera que le Conseil souhaite élire par
acclamation les six candidats connus ù ce jour, ù savoir Ic
Brésil, la Franœ, la Hongric, le Japon, l~ RO\é.\lIme-Uni
dc Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord t.:l la Suède,
mcmbres de la Commission dc statistiquc.

1/ est p/'()('('dé au l'ote au scrutill se('l'et.

Bul/etins déposés:
Bu/h>tills lIuls:
Bulletins l'alables:
.1 !Js tell tiolls:
N011l!Jre de mtant.\':
Alajorit{' /'{>'Iu isc:

.'Vo11lbre de \'(Ji.\' o!Jtellues:

27
o

27
o

27
14

1/ l'Il est ainsi décidé.

l'OM MISSION DE LA POPU LATION

IX. Le PRtSIDENT annonce que neuf sièges sont ù
pourvoir pour un mandat de quatre ans ù compter du IcI'
janvier 197J.

Il). M. AHMED (Secrétaire du Conseil) précise que la
répartition des vacances ct des candidaturcs est la
suivantc: Etats d'Afrique: 2 sièges ù pourvoir, 2 candi
dats: Niger et Rwand,l; Etats d'Asie: 1siège ù pourvoir, 1
candidat: Thaïlande; Etats d'Amérique latine: 2 sièges il
pourvoir, 1 candidat: Brésil; Etats socialistes d'Europe
orientale: 1 siège ù pourvoir, 1 candidat: Roumanie:
Etats d'Europe occidentale et autres Etats: J sièges il
pourvoir, 5 candidats. Selon la procédure adoptée, le
Conseil devra procéder dans le cas de ces derniers Etats ù
un vote au scrutin secret. D'autre part, un seul candidat
s'étant présenté parmi les pays d'Amérique latine, le
siège vacant devra être pourvu ultérieurement.

22. Le pRI:SI DENT annonce que 10 sièges sont ù
pourvoir il cette clHllmission pour un mandat de quatre
ans ù compter du 1er janvier 1973.

2~. ~1: AH MEl> (Secrt:taire du Conseil) précise que la
repartltlon des vacances ct des candidatures est la
suivante: Etats d'Afrique: 2 sièges ù pourvoir, 2 candi
dats: Mauritanie et Soudan; Etats d'Asie: 2 sièges il
pourvoir, 2 candidats: Irak et Thaïlande: Etats (fAméri
que latine: 2 sièges ù pourvoir, 1 candidat: Chili; Etats
socialistes d'Europe orientale: 1 siège il pourvoir, 1
candidat: Tchécoslovaquie; Etats d'Europe occidentale et
autres Etats: 3 sièges ù pourvoir, 6 candidats. Selon la
procédure adoptée, le Conseil doit' procéder dans le cas
de ces derniers Etats au vote au scrutin secret. D'autre
part, un seul candidat s'étant présenté pour les Etats
d'Amérique latine, le siège vacant devra être pourvu
u1térieu remen t.

2.4. .Le PR.É~IDENT décl~lre.que, s'il n'y a pas d'dbjec
tlOn, Il con:ilderera que les SIX Etats dont les noms ont été
cités par le Secrétaire, à savoir le Chili, l'Irak, la
Mauritanie, le Soudan, la Tchécoslovllquîc et la Thaï
lande, sont élus par acclamation membres de la Commis
sion du développement social.

1/ l'Il l'sI ainsi décidé.

25. Le PRÉSIDENT invite le Conseil ù élire au scrutin
secret trois membres parmi les six candidats des Etats
d'Europe occidentale et autres Etats.

20. Le pRI:SIDENT déclare que, s'il n'y a pas d'objec
tion, il considérera que le Conseil souhaite élire par
acclamation les cinq pays dont les noms ont été cités par
le Secrétaire, il savoir le Brésil, le Niger, la Roumanie, le
Rwanda et la Thaïlande, membres de la Commission de
la population.

1/ l'Il est aillsi décidé.

21. Le pRI:SI DENT invite le Conseil il procéder au
vote au scrutin secret pour élire trois membres parmi les
cinq candidats des Etats d'Europe occidentale ct autres
Elal'..

1/ l'sI procédé au \'Ole au scrulin se('l'el.

Bul/l'tins déposés:
Bul/etins nuls:
[Jul/etins l'alah/es:
A hstentiolls:
Nom!Jre de l'olanls:
1\.1ajorilé requise:

27
1

26
o

26
14



1H15ème séance - 17 mai 1972 41

Nomhre de \'(Jix obtenues:
Autriche 23
Italie 19
Nouvelle-Zélande 17
Suède , , , ,., ,. 17
Danemark. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 1
Finlande 1

Ayant reçu le plus grand Ilomhre de mix parmi ceux
qui ont ohtenu la majorité requise. l'Autriche et l'Italie
sont élues memhres de la Commission dli dél'eloppement
social.

26. Le PR f:SI DENT dit que la Nouvelle-Zélande et la
Suède ayant obtenu le même nombre de voix, le Conseil
doit procéder à un nouveau vote au scrutin secret afin de
départager ces deux candidats.

31. M. AHMED (Secrétaire du Conseil) préci~;~ que la
répartition des vacances et des candidatures est la
suivante: Etats d'Afrique: 3 sièges tl pourvoir, 3 candi
dats: Egypte, Guinée et Madagascar: Etats d'Asie: 2
sièges il pourvoir, 2 candidats: Chine et Inde: Etats
d'Amérique latine: 2 sièges il pourvoir, 2 candidats:
Colombie et Nicaragua; Etats d'Eumpc ocddentale ct
autres Etats: 3 sièges il pourvoir, 3 candidats: Belgique,
Canada et Grece; Etats socialistes d'Europe orientale: 1
siège Ù p'1unoir, 1 candidat: Hongrie.

32. Le PRÜ.SIDENT déclare que, s'il n'y a pas d'objec
tion, il considérera que les II candidats susmentionnés
sont élus par acclamation membres de la Commission de
la condition de la femme.

1/ l'Il est ainsi décidé.

Il est procédé au l'ote au sc l'li tin secret.

Il en estllinsi décidé,

COMMISSION DES DROITS DE L'HOMME

Ayant ohtenula m~ioritérequise. la lVoul'elle-Zélande
est élue membre de la Commission du développement
social.

Nombre de l'oix ohtenues:
Nouvelle-Zélande 15
Suède 12

34. M. AH MED (Secrétaire du Const.'il) précise que les
Etats suivants ont posé leur candidature: Egypte, Ou
ganda et Togo pour les Etats d'Afrique; Guatemala pour
les Etats d'Amérique latine; I:spagne et Etats-Unis
d'Amérique pour les Etats d'Europe occidentale et autres
Etats: et Tchécoslovaquie pour les Etats socialistes
d'Europe orientale. Pour les Etats d'Asie, le nombre des
candidatures dépasse le nombre des vacances. Selon la
procédure établie, il faudra donc procéder il un vote au
scrutin secret pour pourvoir les sièges attribués ù ces
Etats. Pour les autres groupes, les candidats pourront
être élus par acclamation.

COMITÉ DE L'HABITATION, DE LA CONS
TRUCTION ET DE LA PLANIFICATION

Par acclamatioll, l'Eg)ïJ1e. l'Espagne, les Ewts-Uliis
d'Amérique. le Guatemala, l'OuKanda, la Tchécoslo\'([
quie et le Togo sont élus memhres du Comité de
l'hahitation, de la constructiON el de la l'lallU/cat iON.

35. Le PRÉSIDENT déclare que. en l'absence d'objec
tion, il considérera que le Conseil souhaite élire par
acclamation les trois candidats des Etats d'Afrique, le
candidat des Etats d'Amérique latine, les deux candidats
des Etats d'Europe occidentale ct autres Etats et le
candidat des Etats socialistes d'Europe orientale, dont les
noms ont été rappelés par le Secrétaire.

33. Le PRÉSIDENT attire l'attention des membres du
Conseil sur les documents E/L.1483 et Add.l et rappelle
que neuf sièges sont fI pourvoir il cc comité pour un
mandat de quatre ans à compter du 1er janvier 1973. Les
vacances dans chaque groupe sont les suivantes: Etats
d'Afrique: 3; Etats d'Asie: 2: Etats d'Amérique latine: 1;
Etats d'Europe occidentale et autres Etats: 2; Etats
socialistes d'Europe orientale: 1.

27
o

27
o

27
14

Bulletins déposés:
Bulletins nuls:
Bulletins ralahles:
A hstentions:
Nomhre de l'otants:
M(~iorité requise:

28. M. AH MED (Secrétaire du Conseil) précise que la
répartition des vacances et des candidatures est la
suivante: Etats d'Afrique: 3 sièges ù pourvoir, 3 candi
dats: Ghana, Tunisie ct Zaïre: Etats d'Asie: 1 siège il
pourvoir, 1 candidat: Irak: Etats d'Amérique latine: 2
sièges ù pourvoir, 2 candidats: Nicaragua ct République
Dominicaine: Etats d'Europe occidentale et autres Etats:
3 sièges il pourvoir, 3 candidats: Pays-Bas, Royaume-Uni
de Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord et Turquie:
Etats socialistes d'Europe orientale: 1 siège ù pourvoir, 1
candidat: Bulgarie.

29. Le PRÉSIDENT déclare que, s'il n'y a pas d'objec
tion, il considérera que les dix candidats susmentionnés
sont élus par acclamation membres' de la Commission
des droits de l'homme.

27. Le PRÉSI DENT annonce que IO sièges sont il
pourvoir il cette commi~sion pour un mandat de trois ans
ù compter du 1er janvier 1973.

COMMISSION DE LA CONDITION
DE LA FEMME

36. Le PRf:SIDENT invite le Conseil ù élire au scrutin
secret deux membres appelés ù représenter les Etats
d'Asie.

30. Le PRÉ:SI DENT annonce que Il sièges sont à
pourvoir pour un mandat de quatre ans il compter du 1el'
janvier 1973.

37. M. AKRAM (Observateur du Pakistan), au nom
du Groupe des Etats d'Asie, précise que l'Indonésie,



42 Conseil économique et social - Cinquante-deuxième session--------------------
l'Iran, le Koweït et les Philippines ont posé leur candida
ture.

Nombre de voix obtenues:
Indonésie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 17
Iran 14
Philippines 12
Koweït Il

Ayant obtenu la rJ-za.;orité requise. l'Indonésie el l'Iran
sont élus membres du Comité de l'habitation, de la
construction et de la planUlcation.

Il est procédé au vote au scrutin secret.

Bulletins déposés:
Bulletins nuls:
Bulletins valables:
Abstentions:
Nombre de votants:
Majorité requise:

27
o

27
o

27
14

que; Inde, Japon, Malaisie, Philippines et République
arabe syrienne pour les Etats d'Asie; Bolivie, Brésil,
Chili, Guatemala, Jama'ique, Pérou, Uruguay et Vene
zuela pour les Etats d'Amérique latine; Autriche, Canada
et Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande du
Nord pour les Etats d'Europe occidentale et autres Etats;
Roumanie et Union des Républiques socialistes soviéti
ques pour les Etats socialistes d'Europe orientale. Pour
les 27 vacances, il n'y a donc que 26 candidatures. Si le
Conseil élit les 26 candidats, il devra ultérieurement
procéder à l'élection d'un membre parmi les Etats
d'Europe occidentale et autres Etats pour un mandat de
quatre ans, et d'un autre membre parmi ces mêmes Etats
pour un mandat de deux ans.

Par acclamation. les 26 candidats susnommés sont élus
membres du Comité des ..essources naturelles pour un
mandat de quatre ans à compter du 1(!l' janvier 1973.

COMITÉ DU PROGRAMME
ET DE LA COORDINATION

COMITÉ DES RESSOURCES NATURELLES

38. Le PRÉSIDENT rappelle que le Conseil est saisi
du document E/L.1482 et l'invite à élire à ce comité,
d'une part, 25 membres pour un mandat de quatre ans, à
compter du 1el' janvier 1973, en vue de pourvoir les sièges
qui deviendront vacants le 31 décembre 1972 et, d'autre
part., trois membres supplémentaires - un parmi les
Etats d'Asie et deux parmi les Etats d'Europe occidentale
et autres Etats - étant donné que le nombre des mem
bres du Comité a été porté de 38 à 54. On se souvient que
l'élection de ces trois membres a été différée lors des
séances d'organisation de la cinquante-deuxième session
(I813ème séance). Treize membres ont été élus à la
reprise de la cinquante et unième session et pendant les
séances d'organisation de la cinquante-deuxième session,
dont sept pour un mandat de trois ans et six pour un
mandat d'un an. On propose que deux des trois membres
supplémentaires - le titulaire du siège attribué aux Etats
d'Asie et le titulaire d'un des deux sièges attribués aux
Etats d'Europe occidentale et autres Etats - soient élus
pour un mandat de quatre ans expirant le 31 décembre
1976, et que le troisième - appartenant au Groupe des
Etats d'Europe occidentale et autres Etats - soit élu
pour un mandat de deux ans expirant le 31 décembre
1974.

39. Il Y a lieu de préciser que les vacances du Comité
dans chaque groupe sont les suivantes: Etats d'Afrique: 8;
Etats d'Asie: 5; Etats d'Amérique latine: 8; Etats d'Eu
rope occidentale et autres Etats: 5; Etats socialistes
d'Europe orientale: 2.

40. Le Président déclare que, en l'absence d'objection,
il considérera que le Conseil désire adopter la procédure
qu'il vient de proposer.

Il en est ainsi décidé.

41. M. AHMED (Secrétaire du Conseil) rappelle que,
pour les 27 sièges au t,)tal à pourvoir pour un mandat de
quatre ans, les Etats suivants ont posé leur candidature:
Algérie, Ghana, République arabe libyenne, Malawi,
Mali, Ouganda, Rwanda et Zaïre pour les Etats d'Af'ri-

42. Le PRÉSIDENT invite le Conseil à passer à
l'élection à com pter du 1el' janvier 1973 pour un mandat
de trois ans de sept membres du Comité du programme
et de la coordination (E/L.1477). Les vacances dans
chaque groupe sont les suivantes~ Etats d'Asie: 1; Etats
d'Amérique latine: 1; Etats d'Europe occidentale et
autres Etats: 3; Etats socialistes d'Europe orientale: 2.

43. M. AH MED (Secrétaire du Conseil) précise que les
Etats suivants ont posé leur candidature: Pakistan pour
les Etats d'Asie; Belgique, Danemark et Royaume-Uni
de Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord pour les Etats
d'Europe occidentale et autres Etats; Hongrie et Répu
blique socialiste soviétique de Biélorussie pour les Etats
socialistes d'Europe orientale. Aucun Etat n'a posé sa
candidature pour l'Amérique latine et l'élection d'un
membre choisi parmi ces Etats devra avoir lieu à une date
ultérieure.

Par acclamation, les six candidats susnommés sont
élus membres du Cmnité du programme et de la coordi
nation.

COMITÉ DE LA SCIENCE ET DE LA TECHNIQUE

44. Le PRÉSIDENT invite le Conseil à élire les 54
membres du Comité de la science et de la technique et
propose d'adopter le mode de répartition des sièges éta bli
par l'Assemblée générale dans sa résolution 2847 (XXVI)
du 20 décembre 1971, intitulée "Augmentation du nom
bre des membres du Conseil économique et social" ainsi
qu'il l'est recommandé dans la note du Secrétaire général
(E/L.1480). Ce mode de répartition prévoit 14 membres
parmi les Etats d'.\frique; 11 membres parmi les Etats
d'Asie; 10 membres parmi les Etats d'Amérique latine;
13 membres parmi les Etats d'Europe v~cidentale et
autres Etats; et 6 membres parmi les Etats socialistes
d'Europe orientale. Le Président déclare que, en l'ab
senc(~ d'objection, il considérera que le Conseil décide
d'adopter cette formule.

Il en est ainsi décidé.



1815ème séance - 17 mai 1972 43

50. Le PRÉSI DENT invite le Conseil à élire les 54
membres de ce comité et propose d'adopter le mode de
répartition des sièges établi par l'Assemblée générale
dans la résolution 2847 (XXVI) intitulée "Augmentation
du nombre des membres du Conseil économique et
social", comme il est recommandé dans la note du
Secrétaire général (E/L.1481). Ce mode de répartition
prévoit 14 membres parmi les Etats d'Afrique; Il
membres parmi les Etats d'Asie; 10 membres parmi les
Etats d'Amérique latine; 13 membres parmi les "Etats
d'Europe occirlentale et autres Etats" et six membres
parmi les Etats socialistes d'Europe orientale. Le Prési
dent déclare que, en l'absence d'objection, il considérera
que le Conseil décide d'adopter cette formule.Il en est ainsi décidé.

45. Le PRÉSIDENT, rappelant que, dans sa résolution COMITÉ CHARGÉ DE L'EXAMEN
1621 B (LI) du 30 juillet 1971, le Conseil n'a pas précisé ET DE L'ÉVALUATION
la durée du mandat des membres du Comité, indique que
le Secrétaire général suggère de la fixer à trois ans (/bid.,
par. 4). Toutefois, pour la période initiale, le mandat d'un
tiers des membres pourrait être de six mois, du 1er juin
1972 au 31 décembre 1972, celui d'un autre tiers d'un an
et demi, du 1er juin 1972 au 31 décembre 1973, et celui du
tiers restant de deux ans et demi, du 1er juin 1972 au 31
décembre 1974. Les sièges qui deviendraient vacants le 31
décembre 1972, à l'expiration du mandat de 18 membres,
seraient pourvus à la cinquante-troisième session du
Conseil. Le Président déclare que, en l'absence d'objec
tion, il considérera que le Conseil décide de retenir cette
suggestion.

46. M. AH MED (Secrétaire du Conseil) précise que les
38 Etats suivants ont posé leur candidature: Algérie,
Egypte, Ghana, Kenya, Malawi, Ouganda, Sénégal,
Soudan et Tunisie pour les Etats d'Afrique; Inde,
Indonésie, Japon et Pakistan pour les Etats d'Asie;
Argentine, Brésil, Chili, Guatemala, JamaYque, Mexi
que, Pérou, Uruguay et Venezuela pour les Etats d'Amé
rique latine; Australie, Autriche, Belgique, Canada,
Etats-Unis d'Amérique, France, Italie, Pays-Bas,
Royaur,le-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord
et Suède pour les "Etats d'Europe occidentale et autres
Etats"; Pologne, République socialiste soviétique de
Biélorussie, Roumanie, Tchécoslovaquie, Union des
Républiques socialistes soviétiques et Yougoslavie pour
les Etats socialistes d'Europe orientale.

Par acclamation, les 38 candidats susnommés sont élus
membres du Comité de la science et de la technique.

47. Le PRÉSI DENT, ayant procédé à un tirage au
sort, annonce que le mandat des Etats suivants est de
deux ans et demi, à compter du 1er janvier 1972: Brésil,
Egypte, Etats-Unis d'Amérique, France, Guatemala,
Inde, Indonésie, Italie, Kenya, Pakistan, Pérou, Pologne,
République socialiste soviétique de Biélorussie, Rouma
nie, Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande du
Nord, Tchécoslovaquie, Tunisie et Uruguay.

48. Ayant procédé à un nouveau tirage au sort, il
annonce que, pour les Etats suivants, le mandat est d'un
an et demi, à compter du 1er juin 1972: Algérie,
Argentine, Australie, Autriche, Belgique, Chili, Ghana,
Jamaïque, Japon, Malawi, Mexique, Ouganda, Sénégal,
Soudan, Suède, Union des Républiques socialistés sovié
tiques, Venezuela et Yougoslavie. Les deux Etats re~

tants, à savoir le Canada et les Pays-Bas, ont donc ur.
mandat de six mois.

49. L'élection de cinq membres choisis parmi les Etats
d'Afrique, sept parmi les Etats d'Asie, un parmi les Etats
d'Amérique latine et trois parmi les Etats d'Europe
occidentale et autres Etats, pour un mandat de sh mois à
compter du 1er juin 1972 est donc reportée à unc datc
ultérieure.

Il en est ainsi décidé.

51. Le PRÉSIDENT, rappelant que, dans sa résolution
1621 C (LI), le Conseil n'a pas précisé la durée du
mandat des membres du Comité, indique que le Secré
taire général suggère de la fixer à quatre ans (Ibid.,
parA). Toutefois, pendant la période initiale, le mandat
de la moitié des membres pourrait venir à expiration le 31
décembre 1973 et celui de l'autre moitié le 31 décembre
1975, la durée du mandat étant dans chaque cas détermi
née par tirage au sort. Le Président déclare que, en
l'absence d'objection, il considérera que le Conseil décide
de retenir cette suggestion.

Il en est ainsi décidé.

52. M. AHMED (Secrétaire du Conseil) précise que les
40 Etats suivants ont posé leur candidature: Cameroun,
Ghana, Kenya, Mauritanie, Nigéria, Ouganda, Sénégal
et Tunisie pour les Etats d'Afrique; Ceylan, Inde,
Indonésie, Japon, Pakistan, Philippines pour les Etats
d'Asie; Argentine, Bolivie, Brésil, Chili, Colombie, Gua
temala, Mexique, Pérou et Venezuela pour les Etats
d'Amérique latine; Autriche, Canada, Espagne, Etats
Unis d'Amérique, France, Italie, Norvège, Pays-Bas,
Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord,
Suède et Turquie pour les Etats d'Europe occidentale et
autres Etats; Hongrie, Pologne, République socialiste
soviétique d'Ukraine, Tchécoslovaquie, Union des Répu
bliques socialistes soviétiques et Yougoslavie pour les
Etats socialistes d'Europe orientale.

Par acclamation, les 40 candidats susnommés sont élus
membres du Comité chargé de l'examen et de J'évalua
tion.

53. Le PRÉSIDENT, ayant procédé à un tirage au
sort, annonce que le mandat des 27 Etats suivants viendra
à expiration le 31 décembre 1975: Argentine, Brésil,
Ceylan, Chili, Espagne, Etats-Unis d'Amérique, Ghana,
Hongrie, Inde, Indonésie, Italie, Japon, Mauritanie,
Mexique, Norvège, Pakistan, Pérou, Philippines, Polo
gne, République socialiste soviétique d'Ukraine, Sénégal,
Suède, Tchécoslovaquie, Tunisie, Turquie, Union des
Républiques socialistes soviétiques et Yougoslavie.

54. Ayant procédé à un nouveau tirage au sort, il
annonce que le mandat des Etats suivants viendra à



44 Conseil économique et social- Cinquante-deuxième session----------------=----_._---=--------------,-_._..__..-
expiration le 31 décembre 1973: Autriche, Bolivie,
Cameroun, Canada, Colombie, France, Guatemala,
Kenya, Nigéria, Ouganda, Pays-Bas, Royaume-Uni de
Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord et Venezuela.

62. M. ALARCON (Observateur de Cuba) rappelle au
Conseil que son pays est également candidat en tant que
pays d'Amérique latine, conformément ù la résolution
2029 (XX) de l'Assemblée générale.

COMITÉ INTERGOUVERNEMENTAL ONU/FAO
DU PROGRAMME ALIMENTAIRE MONDIAL

Ayant obtenu la majorité requise. le Chili. Cuba.
l'Inde, l'Iran, la Jamaïque el la Malaisie sont élus
membres du Conseil d'administratioll du Programme des
Natiolls Unies pour le développemellt.

63. Le PRÉSIDENT annonce que quatre sièges sont à
pourvoir au Comité intergouvernemental ON U / FAO
du Programme alimentaire mondial pour un mandat de
trois ans à dater du 1er janvier 1973 (E/L.1478). Il invite
le Conseil à procéder au vote au scrutin secret.

Nombre de mi.\' ohtenues:
Pays d'Asie et Yougoslavie:

Inde 23
Malaisie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 1S
Iran 15
République démocratique du Yémen 12
Philippines , .. 10

27
o

27
o

27
14

27
o

27
o

27
14

Il est procédé au vote au scrutin sel.'rel.

Bulletins déposés:
Bulletins nuls:
Bulletins valables:
Abstentions:
Nombre de votants:
f.,1'~iorité requise:

Il est procédé au vote au scrutin secret.
Bulletins déposés:
Bulletins nuls.'
Bulletins valables:
Abstentions.'
Nombre de votants:
Ma,jorité requise.'

Pays d'Amérique latine:
Chili , , 24
Jamaïque , 20
Cuba , , IS
Bolivie , .. , .. , , 12
Pérou , , . , . , , , . . .. 1
Argentine. , , , , ,. 1
Venezuela .. , , .. ,', ,' 1

59. Le PRÉSIDENT invite le Conseil à procéder au
vote au scrutin secret pour élire les trois représentants du
groupe Etats d'Asie et Yougoslavie et les trois représen
tants des pays d'Amérique latine.

CONSEIL D'ADMINISTRATION DU
PROGRAMME DES NATIONS UNIES POUR LE
DÉVELOPPEMENT

57. M. AHMED (Secrétaire du Conseil) précise que la
répartition des vacances et des candidatures est la
suivante: Etats d'Afrique: 3 sièges à pourvoir, 3 candi
dats: Maroc, Soudan et Togo; Etats d'Europe occiden
tale et autres Etats: 6 sièges à pourvoir, 6 candidats:
Autriche, Danemark, Etats-Unis d'Amérique, Italie,
Japon et Royauine-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande
du Nord; Etats socialistes d'Europe orientale: 1 siège à
pourvoir, 1 candidat: Union des Républiques socialistes
soviétiques. En ce qui concerne les Etats d'Asie et la
Yougoslavie, d'une part, et les Etats d'Amérique latine,
d'autre part, trois sièges sont à pourvoir pour chacune de
ces deux régions et le nombre des candidats est supérieur
au nombre de sièges. Conformément à la procédure
adoptée, le Conseil doit dans ces deux cas procéder à un
vote au scrutin secret.

55. Le Conseil devra donc procéder à une date ulté
rieure à l'élection de six membres choisis parmi les Etats
d'Afrique, cinq parmi les Etats d'Asie, un parmi les Etats
d'Amérique latine et deux parmi les Etats d'Europe
occidentale et autres Etats, pour un mandat expirant le
31 décembre 1973.

Il en est ainsi décidé.

56. Le PRÉSIDENT annonce que, aux termes de la
résolution 2813 (XXVI) de l'Assemblée générale, le
Conseil doit élire 16 membres au Conseil d'administra
tion du Programme des Nations :Jnies pour le développe
ment pour un mandat de trois ans à dater du 1er janvier
1973 (E/L.1479 et Corr.I).

58. Le PRÉSIDENT déclare que, s'il n'y a pas d'objec
tion, il considérera que les 10 candidats dont les noms
viennent d'être cités par le secrétaire sont élus par
acclamation.

Suède " .

Iran .

Japon ,. 1 •••••••••••• , •••••

Pakistan , ,., .. , .. ,., .. ,
Norvège il • t •••••••••••

Argentine , , .

Mauritanie , .. , .
Ptlys Bas 1 ••••••••••••••••• f •

Philippines ,., ,., .

Nombre de voix obtenues:
Soudan , .. 17

15
15
14
13
12
7
1
1
1

60. M. AKRAM (Observateur du Pakistan), prenant la
parole en tant que Président pour le mois en cours du
Groupe des Etats d'Asie, annonce que celui-ci appuie la
candidature des cinq Etats suivants: Inde, Iran, Malaisie,
Philippines et République démocratique populaire du
Yémen.

61. M. STUBBS (Pérou), prenant la parole en tant que
Président du Groupe des Etats d'Amérique latine pour le
mois en cours, annonce que ce groupe appuie la candida
ture des Etats suivants: Bolivie, Chili et Jamaïque.



181 5ème séance - 17 mai 1972 45

Ayant obtenu la majorité requise, le Japon, la Nor
vège. le Pakistan et le Soudan sont élus membres du
Comité intergouvel'llemental ON LI / FA 0 du Pro
gramme alimentaire mondial.

COMITÉ CONSULTATIF SUR L'APPLICATION
DE LA SCIENCE ET DE LA TECHNIQUE
AU DÉVELOPPEMENT

64. Le PRÉSIDENT rappeHe au Conseil que, à sa
1812ème séance, le 7 janvier 1972, il a été convenu que le
Secrétaire général nommerait les deux derniers membres
du Comité consultatif sur l'application de la science et de
la technique au développement à titre provisoire et qu'il
soumettrait leur nom au Conseil dès que possible. Les
deux experts nommés à titre provisoire par le Secrétaire
général sont MM. M. G. K. Menon et Josef Novuk. Les
notices biographiques correspondantes figurent dans le
document E/5088/Add.3. S'il n'y a pas d'objection, le

Président considérera que le Conseil confirme la nomina
tion de MM. Menon et Novuk.

Il en est ainsi décidé.

Note du Secrétaire généra/*

65. M. AH MED (Secrétaire du Conseil) donne lecture
d'une lettre du Secrétaire général adjoint aux affaires
économiques èt sociales à laquelle est jointe une note du
Secrétaire général où celui-ci demande au Conseil écono
mique et social, ainsi qu'à tous les autres organes de
l'ONU, de faire tout ce qui est en leur pouvoir pour
l'aider à améliorer la situation financière de l'Organisa
tion, notamment par une politique de retenue et de
stabilisation budgétaires.

La séance est levée à 19 h 25.

* Publiée sous la cote E/L.1490, le 18 mai 1972.




